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1. SAMMENDRAG

For	femte	år	på	rad	har	vi	satt	ny	rydderekord	på	Strandryddedagen.	Aldri	før	har	så	mange	strender	
blitt	ryddet	gjennom	Strandryddedagen.	Fra	522	ryddeaksjoner	i	2014	er	det	hele	855	registrerte	
ryddeaksjoner	i	2015.	Dette	er	en	økning	på	64	%.	I	2015	var	19	173	personer	ute	og	ryddet	
tilsammen	608	838	meter	kystlinje.	Totalt	ble	det	fjernet	244	740	kg	med	avfall,	noe	som	er	økning	
på	hele	85%	sammenlignet	med	2014.	36	417	frivillige	timer	ble	lagt	ned	i	strandrydding	i	2015.
      
Det	ryddes	strender	over	hele	landet	og	i	alle	fylker.	Vi	ser	en	økning	i	antall	ryddeaksjoner	i	alle	
landsdeler,	og	spesielt	på	Sørlandet	har	veksten	vært	stor.	Nord-Norge	er	landsdelen	med	flest	
ryddeaksjoner.	Fylkesvis	er	det	Nordland,	som	i	fjor,	som	både	har	økt	kraftig	og	har	hatt	flest	
ryddeaksjoner.	Vi	ser	også	sterk	vekst	i	mange	fylker,	deriblant	Rogaland,	Vest-Agder	og	Akershus.	
Prosentvis	sett	har	Finnmark	hatt	den	største	veksten	i	antall	ryddeaksjoner.	

Blant	årets	855	aksjoner	er	det	registert	detaljerte	funn	på	305	aksjoner.	For	femte	år	på	rad	utgjør	
plast	miljøverstingen	på	norske	strender,	fra	130.000	objekter	ryddet	i	2014	til	274.000	plastobjekter	
ryddet	i	2015.	Dette	bidrar	til	å	understreke	at	plast	er	hovedutfordringen	når	det	kommer	til	marin	
forsøpling.	Vi	ser	ellers	en	nedgang	i	årets	tall	på	flere	avfallsobjekter.	Nedgangen	kan	blant	annet	
skyldes nye registreringsløsninger. 

I	en	undersøkelse	gjennomført	blant	årets	strandryddere	oppgir	95	%	av	det	er	svært	eller	ganske	
sannsynlig	at	de	deltar	på	Strandryddedagen	også	neste	år.	De	viktigste	motivasjonsfaktoene	som	
oppgis	for	strandrydding	er	holdningsskapende	arbeid,	skape	oppmerksomhet	om	marin	forsøpling,	
og	innsats	for	nærmiljø	og/eller	det	globale	miljøet.	Strandrydderne	er	stort	sett	fornøyde	med	
nettsidene	og	registreringsløsningen	til	Hold	Norge	Rent.	På	den	andre	side	har	vi	fått	inn	viktige	innspill	
til	forbedring	og	økt	brukervennlighet.	Disse	tar	vi	med	oss	videre	i	prosessen	med	videreutvikling	av	
nettsidene.

Nærmere	halvparten	av	respondentene	oppgir	at	de	har	fått	avfallet	hentet	av	kommune/
renovasjonsselskap,	og	80	%	av	strandrydderne	har	opplevd	avfallshåndteringen	som	svært	eller	
ganske enkel.
       
For	andre	gang	deltok	Hold	Norge	Rent	og	Strandryddedagen	på	den	europeiske	strandryddedagen	
«Let	́s	Clean	up	Europe».	Norge	gikk	i	2015	opp	fra	tredje-	til	andreplass	i	antall	ryddeaksjoner.
            
Denne	rapporten	gir	en	oversikt	over	kampanjen	Strandryddedagen	2015	og	dens	resultater.	I	tillegg	
presenterer	vi	resultater	fra	en	undersøkelse	gjennomført	blant	alle	årets	strandryddere.
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2. BAKGRUNN

2.1. Om Strandryddedagen

Strandryddedagen	arrangeres	av	Hold	Norge	Rent,	og	er	en	årlig	nasjonal	dugnad	utført	av	frivillige.	
Målet	er	rene	strender,	en	søppelfri	kyst,	og	en	havbunn	uten	plast	og	annet	skrot.	I	2015	ble	
Strandryddedagen	arrangert	for	femte	gang	i	Norge,	og	for	andre	gang	som	del	av	en	europeisk	
fellesdugnad	mot	marin	forsøpling.	

Målene	for	Strandryddedagen	2015	har	vært	:

• 20	000	frivillige	ryddere
• 500	arrangementer/aksjoner	over	hele	landet
• 200	tonn	søppel	fjernet	fra	strendene	(før	sommeren)
• 500 000 meter kyst ryddet

Strandryddedagen	er	et	viktig	ledd	i	å	gjøre	befolkning	og	fagfolk	bevisste	på	miljøtrusselen	marin	
forsøpling.	Aktiv	deltakelse	bidrar	til	å	fjerne	miljøfarlig	avfall	fra	strendene.	Det	bidrar	også	til	
økt	gjenvinning,	ved	at	avfall	samles	inn	gjennom	etablerte	retur-	og	innsamlingsordninger.	Aktiv	
deltakelse	bidrar	ikke	minst	også	til	å	dokumentere	avfallet.	Denne	dokumentasjonen	kan	bidra	til	økt	
kunnskap	om	sammensetningen	og	spredningen	av	avfall	i	og	ved	havet,	slik	at	det	blir	mulig	å	jobbe	
mer	effektivt	mot	forsøplingskildene.	Tallene	er	viktige	i	forskningsøyemed,	og	kan	i	tillegg	benyttes	i	
holdningsskapende	arbeid.

Å	rydde	en	forsøplet	strand	er	enkelt,	det	er	gratis,	og	alle	som	ønsker	det	kan	delta.	Ryddeaksjoner	
som	er	påmeldt	gjennom	Hold	Norge	Rent	sine	nettsider	eller	påmeldingsskjema,	teller	som	deltagere	
på	Strandryddedagen.
      
Strandryddedagen	er	et	viktig	ledd	i	å	bevisstgjøre	befolkningen	om	marin	forsøpling	og	
miljøproblemene	som	følger	av	denne,	både	lokalt,	nasjonalt	og	globalt.	At	deltagerne	i	ryddeaksjoner	
gjør	en	aktiv	handling,	skaper	en	bevissthet	rundt	mengden	søppel	som	ligger	langs	norske	strender.	
Det	skaper	også	forebyggende	holdninger	mot	forsøpling.

2.2. Organisering av Hold Norge rent

Hold	Norge	Rent	er	en	uavhengig	forening	som	jobber	for	å	engasjere	frivillige	til	opprydning	av	søppel	
og	farlig	avfall,	og	for	å	forebygge	forsøpling	i	norsk	natur.	Kampanjen	Hold	Norge	Rent	ble	i	2004	
initiert	av	Norsk	Renholdsverks	Forening,	nå	Avfall	Norge.	Den	24.	november	2014	ble	Hold	Norge	Rent	
stiftet	som	en	selvstendig	forening.	Sekretariatet	er	lokalisert	hos	LOOP	Stiftelsen	for	kildesortering	og	
gjenvinning.
Marin	forsøpling	er	en	av	de	største	miljøutfordringene	vi	har,	og	det	er	gjort	nok	forskning	på	dette	til	
å	fastslå	at	omfanget	av	problemet	er	økende	i	norske	hav-	og	kystområder.	Marint	avfall	gjør	stor	skade	
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på	dyreliv	og	økosystem,	og	medfører	dermed	betydelige	kostnader	for	samfunnet	hvert	år.	På	grunn	
av	den	lange	nedbrytningstiden	er	spesielt	plast	et	problematisk	materiale.	Det	er	behov	for	å	øke	
faktagrunnlaget	for	å	anslå	både	mengder	og	kilder	til	marin	forsøpling.	
 
Strandryddedagen	er	i	dag	et	av	Hold	Norge	Rents	viktigste	tiltak	for	å	møte	utfordringen	med	marin	
forsøpling.	Strandryddedagen	har	hatt	en	jevn	økning	i	antall	deltakere	siden	oppstarten	i	2011.	
Hold	Norge	Rent	har	mål	om	å	på	sikt	øke	antall	frivillige	som	deltar	på	aktiviteter	i	forbindelse	med	
Strandryddedagen	til	100	000	strandryddere.	
 
Hold	Norge	Rent	har	som	intensjon	å	samle	miljøene	som	arbeider	med	forsøpling	og	ressurser	på	
avveie	i	Norge.	Utveksling	av	fagkunnskap,	erfaringer	og	informasjon	skal	styrke	miljøene,	både	hver	for	
seg	og	samlet.	Hold	Norge	Rent	ønsker	også	å	bidra	til	kunnskapsinnhenting	om	marint	avfall	som	kan	
anvendes	til	kartlegging	og	forskning	på	omfanget	av	og	opphavet	til	marin	forsøpling.

Hold	Norge	Rent	er	nå	er	etablert	som	en	egen	forening,	og	det	vil	være	naturlig	at	aktivitetene	er	i	
endring.	Hovedmålsetningen	er	å	motivere	og	engasjere	privatpersoner,	organisasjoner	og	næringsliv	til	
å	rydde	marint	avfall	over	hele	landet.	

Foto: Laila Johanne Reigstad, Misje kajakklubb
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3. DELTAKELSE

Vi	har	lang	tradisjon	for	å	rydde	søppel	og	skrot	både	langs	strender,	veikanter	og	i	parker	om	våren	her	
i	Norge.	Vi	rydder	til	17.	mai,	til	sommeren	og	til	badesesongen.	Årstider	kommer	på	ulike	tidspunkter	
i	vårt	langstrakte	land	og	ryddesesongen	strekkes	da	naturlig	på	begge	sider	av	Strandryddedagen	9.	
mai.	På	enkelte	steder	i	sørlige	deler	av	Norge	er	det	hensiktsmessig	å	rydde	tidligere	på	grunn	av	blant	
annet	hekkesesongen,	mens	det	i	Nord-Norge	er	mange	aksjoner	som	tas	senere	på	grunn	av	is	og	snø.	
Det	er	derfor	mange	aksjoner	som	ligger	utenfor	dagene	rundt	Strandryddedagen.	Disse	inkluderes	på	
lik	linje	med	resten	av	landet.	I	år	har	aksjoner	pågått	fra	og	med	januar	til	og	med	juli.

Totalt	er	395	ryddeaksjoner	telt	med	i	oversikten	over	ryddeaksjoner	utenom	tidsrommet	rundt	
Strandryddedagen	(8.-10.mai).	Den	første	registrerte	ryddeaksjonen	var	på	Randaberg	i	Rogaland	7.	
januar,	og	den	sist	registrerte	for	sesongen	var	på	Vågan	i	Nordland	31.	juli.	

3.1 Antall aksjoner og ryddere

For	hvert	år	Strandryddedagen	er	blitt	arrangert	har	det	vært	en	økning	i	antall	deltakere.	I	år	er	det	
registrert	nærmere	20.000	ryddere	på	aksjonen.	Interessen	for	Strandryddedagen	og	bevisstheten	
rundt	marin	forsøpling	har	økt	betydelig	det	siste	året.	Med	flere	deltakere	i	aksjon,	er	også	strekningen	
som	er	ryddet	blitt	lengre	og	antall	kilo	som	er	plukket	blitt	flere.

Antall	deltakende	aksjoner	er	økt	med	64	%	fra	2014	til	2015,	og	tilsvarende	er	det	en	økning	på	
57	%	på	antall	strandryddere.	Det	økende	engasjementet	merkes.	Hold	Norge	Rent	får	stadig	flere	
henvendelser	fra	strandryddere	og	det	er	kommet	store	mengder	bilder	inn	fra	fornøyde	og	motiverte	
strandryddere.	Å	beholde	engasjementet	og	motivere	alle	de	som	legger	ned	en	enorm	innsats	på	
Strandryddedagen	er	noe	Hold	Norge	Rent	har	stort	fokus	på.

Vi	ser	også	at	antall	personer	som	har	ryddet	har	økt	kraftig	fra	år	til	år	fra	2011	til	2015.	Fra	rundt	2000	
strandryddere	i	2011	til	nærmere	20.000	strandryddere	i	2015.	Dette	gir	gode	prognoser	for	på	sikt	å	
nå	målsetningen	om	100.000	strandryddere.	

Tabell 1:  Antall påmeldte ryddelag og strandryddere 2014-2015
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En	del	ryddere	har	ikke	levert	fullstendige	opplysninger	om	antall	deltakere	og	funn.	I	tillegg	er	det	
mange	som	rydder	strender	i	Norge,	uten	at	de	registrerer	seg	hos	Hold	Norge	Rent.	Det	nasjonale	
engasjementet	for	opprydding	av	marint	søppel	er	antagelig	betydelig	høyere	enn	det	som	fremgår	i	
denne rapporten.

Det er et bredt spekter av aktører som involverer seg i strandrydding. Spesielt ser vi at det er en økende 
oppslutning	blant	skoler	og	barnehager.	I	2014	deltok	38	skoler	og	barnehager,	mens	i	2015	har	hele	
138	skoler	og	barnehager	registrert	sine	aksjoner.	Oversikten	under	viser	hvilke	type	aktører	som	har	
deltatt	i	årets	aksjon1. 

Økning	i	antall	ryddeaksjoner	og	antall	strandryddere	kan	være	et	uttrykk	for	at	det	generelle	
bevissthetsnivået	i	befolkningen	øker,	både	gjennom	Hold	Norge	Rents	synlighet	i	media	og	sosiale	
kanaler,	men	også	da	det	gjøres	en	fantastisk	innsats	lokalt	for	å	få	enda	flere	med	på	strandryddetiltak.	

1 I tallene fra 2015 har vi gjort en manuell justering der registrerte aksjoner har mangelfull eller feil informasjon om type aksjon

Tabell 2: Type ryddeaksjoner som har deltatt på Strandryddedagen 2015

Figur 1: Antall personer som har ryddet fra 2011 til 2015.
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3.2 Geografisk fordeling

Strender	ryddes	over	hele	landet,	og	utviklingen	i	2015	viser	at	det	blir	flere	og	flere	aksjoner	i	alle	
landsdeler.	På	Vestlandet	ser	vi	en	stor	økning	fra	2014,	og	antall	aksjoner	er	i	2015	på	nivå	med	
Østlandet	som	har	hatt	en	liten	økning	fra	i	fjor.	Sørlandet	har	også	hatt	en	svært	sterk	vekst	i	antall	
ryddeaksjoner	og	har	i	2015	passert	Midt-Norge.	Nord-Norge	hadde	en	sterk	økning	fra	2013	til	2014,	
og	vi	ser	at	Nord-Norge	holder	stand	som	beste	landsdel	med	en	økning	på	59	%	i	antall	ryddeaksjoner	
sammenlignet med 2014. 

Tabell 3: Antall ryddeaksjoner fordelt på landsdel

Foto: Kari Schibevaag, Arctic kite camp
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Oversikten	til	høyre	viser	fordeling	av	antall	
aksjoner	per	fylke.	Oversikten	viser	at	det	er	
noen	fylker	som	ligger	foran	andre.	Det	skyldes	
i	stor	grad	lokale	ryddeinitiativ	eller	i	noen	
tilfeller	ryddemiljøer.	
   
I	forhold	til	i	2014	er	det	i	fylkene	Nordland	
(+59),	Rogaland	(+41),	Vest-Agder	(+36)	
og	Akershus	(+33)	at	økningen	i	antall	
ryddeaksjoner	er	størst.	Nordland	er,	som	i	
fjor,	på	topp	med	flest	aksjoner.	I	disse	fylkene	
ser	vi	at	det	er	det	miljøer	som	fungerer	som	
en	drivkraft	i	ryddingen	lokalt	og	som	står	bak	
mange	aksjoner.	Dette	er	initiativ	som	bidrar	til	
å	skape	gode	holdninger	i	befolkningen	lokalt,	
og	kan	bidra	til	å	forklare	økningen	i	antall	
aksjoner. 

I	flere	fylker	er	antall	ryddeaksjoner	mer	
enn tredoblet sammenlignet med 2014 
(Finnmark,	Aust-Agder,	Østfold,	Vest-Agder	
og	Sør-Trøndelag).	Finnmark	har	den	største	
prosentvise	økningen	i	antall	aksjoner,	sammen	
med	Aust-Agder.	I	Oslo	og	Telemark	ser	vi	en	
nedgang	i	antall	aksjoner	fra	2014	til	2015.	I	Oslo	
ser	nedgangen	ut	til	å	skyldes	færre	registrerte	
aksjoner	fra	organisasjoner.	Telemark	har	hatt	en	solid	økning	i	antall	aksjoner	hvert	år	siden	oppstart.	
I	2014	bidro	blant	annet	kronprinsparets	ryddeaksjon	til	bra	mediedekning	i	Telemark/Vestfold.	Dette	
kan	være	en	medvirkende	årsak	til	reduksjon	i	antall	aksjoner	i	dette	området	i	2015.

3.3 Europeisk strandryddedag

Etter	initiativ	fra	Europakommisjonens	miljøkommisær,	Janez	Potočnik,	ble	det	i	år	for	andre	gang	
arrangert	en	europeisk	strandryddedag	under	navnet	“Let’s	Clean	Up	Europe”.	Hold	Norge	Rent	
koordinerte	de	norske	aksjonene.	Den	europeiske	strandryddedagen	gikk	av	stabelen	8-10.	mai,	og	
den norske strandryddedagen var en del av denne. I perioden rundt selve Strandryddedagen ble 
460	ryddeaksjoner	arrangert	i	Norge.	Vi	teller	kun	disse	aksjonene	i	europeisk	sammenheng.	Dette	
resultatet	fører	oss	nesten	helt	opp	til	ryddetoppen	i	Europa.		

Tabell 4: Antall ryddeaksjoner fordelt på fylke



11

4. FUNN

4.1 Metode for registrering av funn

I	2015	innførte	Hold	Norge	Rent	registrering	av	aksjoner	og	funn	på	nett	via	egne	nettsider.	
Oversikt	over	funn	er	utarbeidet	med	bakgrunn	i	registrert	informasjon	om	ryddeaksjoner	og	et	
rapporteringsskjema	for	strandsøppel,	som	en	andel	av	dem	som	deltar	på	Strandryddedagen	benytter.	
Det	er	også	kommet	en	del	registreringsskjemaer	på	papir	som	er	registrert	inn	på	gjeldende	aksjon	i	
etterkant	som	er	registrert	inn	manuelt	av	Hold	Norge	Rent.	

En	sentral	tanke	bak	Strandryddedagen	er	at	det	som	blir	plukket	opp	også	blir	registrert.	Dette	gjør	
vi	for	å	få	en	oversikt	over	hva	det	marine	søppelet	langs	strendene	består	av,	og	forekomsten	av	
ulike	typer	søppel.	Dette	gjøres	etter	en	modell	utviklet	av	Ocean	Conservancy,	byrået	som	driver	
den	internasjonale	Strandryddedagen.	Metoden	er	noe	tilpasset	norske	forhold,	for	å	forenkle	
rapporteringen	for	de	frivillige	rydderne.
      
Med	en	enkel	registrering	er	det	mulig	å	avdekke	lokale	tendenser.	Ny	statistikk	vil	videre	føre	til	at	
man	kan	redusere	forsøplingen	ved	å	jobbe	aktivt	direkte	mot	kildene.	De	faktisk	tallene,	som	konkret	
belyser	problemets	prekære	situasjon,	vil	også	kunne	føre	til	økt	engasjement.
      
Flere	ryddere	har	registrert	noe,	men	ikke	alt	avfallet	de	har	ryddet.	Årsaken	er	at	det	i	mange	tilfeller	
var	snakk	om	såpass	store	mengder	at	registreringsarbeidet	oppleves	omfattende.	Andre	ryddere	har	

Figur 2: Inngangsside for registrering av aksjoner og funn på www.holdnorgerent.no
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oppgitt	at	de	syntes	det	var	vanskelig	å	beregne	vekten	på	eller	telle	det	de	hadde	plukket	opp,	eller	
manglet	utstyr	til	å	veie	det.

Den	totale	vekten	på	avfallet	som	ble	fjernet,	og	strekningen	som	er	ryddet	på	hver	strand,	er	gjort	
gjennom	beregninger	og	overslag.	Hold	Norge	Rent	har	gjort	antakelser	og	estimert	totalsummer	på	
bakgrunn	av	registrerte	funn.	Blanke	felt	og	vage	mengdebeskrivelser	(eksempelvis	“mange”,	“mye”	og	
“utallige”),	er	ikke	medregnet	i	totalsummene	som	presenteres	her.	Totalsummene	presentert	i	denne	
rapporten	kan	dermed	være	kun	toppen	av	isfjellet.	Dette	gjelder	spesielt	for	antall	registrerte	enheter	
av	ulike	typer	avfall	presentert	i	kapittel	4.3.	

4.2 Resultater - timer, vekt og meter ryddet

Det	er	flere	aksjoner	og	deltakere	på	Strandryddedagen	enn	det	noen	gang	har	vært.	Resultatene	fra	
den	frivillige	innsatsen	forbedres	også:	det	blir	ryddet	større	strekninger,	mer	søppel	blir	plukket	opp	og	
antall	dugnadstimer	øker	kraftig.	I	2015	ble	i	overkant	av	600.000	meter	ryddet	og	det	ble	ryddet	bort	
nærmere	250	.000	kg	søppel.	De	frivillige	har	lagt	ned	over	36.000	timer	til	det	frivillige	ryddearbeidet,	
noe som er en betydelig innsats.

Sammenlignet	med	2014	er	strekning	ryddet	økt	med	89	%,	antall	kg	ryddet	er	økt	med	85	%	og	antall	
timer	frivillig	ryddearbeid	er	økt	med	78	%.	Dette	viser	og	understreker	en	økende	bevissthet	om	marin	
forsøpling	og	et	sterkt	voksende	engasjement	for	strandrydding	over	hele	landet.	

Hold	Norge	Rent	har	gjort	antakelser	og	regnet	seg	frem	til	totalsummer	utelukkende	på	bakgrunn	av	
tallene	som	faktisk	er	oppgitt.	Det	er	registrert	tid,	meter	og	vekt	på	nærmere	halvparten	av	de	855	
aksjonene	som	er	meldt	inn.	På	bakgrunn	av	disse	registreringene	er	det	gjort	et	overslag	på	totale	
mengder	på	meter,	vekt	og	tid2. 

2 Ved utregning av totale mengder er det benyttet gjennomsnittstall per aksjon på meter, og per strandrydder på vekt og timer. Det er også tatt 
høyde for at 20 % av aksjonene ikke er gjennomført som planlagt.

Figur 3: Oversikt resultater Strandryddedagen 2011-2015
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4.3 Resultater - funn

Av	årets	855	aksjoner	er	detaljerte	funn	registert	av	aksjonsledere	ved	305	ryddeaksjoner.	Det	er	
funnene	fra	disse	305	ryddeaksjonene	som	presenteres	videre	her.	Dette	betyr	at	de	reelle	tallene	er	
sannsynligvis	langt	høyere	enn	hva	som	presenteres	videre.	

I	år	er	det	utskiftninger	i	topp	10	registrerte	funn.	Årets	liste	har	mange	sammenfallende	objekter	som	
tidligere	års	topp	10	lister.	Q-tips	er	i	år	gått	rett	inn	på	tredjeplass.	Dette	skyver	små	tau	ned	fra	tredje	
til	fjerdeplass.	Drikkeflasker	flytter	seg	fra	plass	nummer	seks	ned	til	plass	nummer	ni,	mens	plastposer	
flyttes	opp	fra	plass	ni	til	plass	nummer	syv.		 	 	 	

I	2015	ser	vi	en	nedgang	i	antall	enheter	funnet	av	ulike	objekter	avfall.	Antall	kg	avfall	som	er	samlet	
inn	er	økt	betraktelig	fra	2014,	og	det	er	ingen	grunn	til	å	tro	at	mengdene	er	blitt	mindre.	Det	er	
derimot	knyttet	noe	usikkerhet	rundt	fordeling	mellom	ulike	type	objekter.	Basert	på	tallene	som	er	
rapportert	inn	ser	vi	at	antall	objekter	udefinerbare	plastbiter	har	mer	enn	doblet	seg	sammenlighet	
med	2014	-	nærmere	300.000	plastbiter	er	registrert	funnet	av	strandrydderne.	Dette	bidrar	til	å	
understreke	at	plast	er	en	av	hovedutfordringene	når	det	kommer	til	marin	forsøpling.

Tabell 5: Topp 10 funn 2015
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Nedgangen	i	antall	funn	kan	skyldes	overgang	til	elektronisk	registrering,	noe	som	kan	bidra	til	å	gi	
forskjeller	i	antall	funn	sammenlignet	med	tidligere	år.	I	det	videre	arbeidet	med	registrering	av	funn	vil	
Hold	Norge	Rent	fokusere	på	blant	annet	forbedring	av	verktøy	for	registrering	av	funn,	automatisering	
av	rutiner	for	oppfølging	av	den	enkelte	aksjon	og	kommunikasjon	generelt.	

Tabell 6: Topp 10 funn mellom 2011 og 2015

Foto: Madeleine Pettersson, Strandrydding på Flø i Ulstein kommune
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4.4 Resultater - konkrete og spesielle funn

I	tilknytning	til	årets	Strandryddedag	har	strandrydderne	rapportert	inn	mange	spesifikke	funn.	I	listen	
under	presenterer	vi	en	del	av	de	konkrete	og	spesielle	funnene	som	er	gjort.

Tabell 7: Konkrete og spesielle funn på Strandryddedagen 2015

Foto: Kristin Mørch, De ville bak fjellet Foto: Bo Eide
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5. PR OG KOMMUNIKASJON

5.1. Sosiale medier

Hold	Norge	Rent	har	vært	svært	aktiv	på	sosiale	medier	i	2015.	Med	et	begrenset	markedsbudsjett	har	
Facebook	vært	en	svært	viktig	kommunikasjonskanal	for	å	nå	tidligere	og	potensielt	nye	strandryddere.	
Dette	har	blant	annet	gitt	resultater	i	form	av	høy	aktivitet	og	engasjement	rundt	saker	som	er	lagt	
ut,	mange	delinger	av	bilder	fra	årets	Strandryddedag	og	lignende.	Dette	vitner	om	høy	interesse	og	
motivasjon	for	marin	forsøpling	og	motivasjon	for	deltakelse	på	Strandryddedagen.	

I	løpet	av	første	halvår	av	2015	er	antall	følgere	på	Strandryddedagen	på	Facebook	økt	fra	4.600	til	
7.500	-	en	økning	på	over	60	%.	Dette	har	også	medført	en	betydelig	besøksøkning	på	holdnorgerent.
no	sammenlignet	med	2014.	Vi	ser	at	nærmere	halvparten	av	trafikken	til	nettsidene	kommer	fra	
sosiale	medier.	Strandrydding	er	definitivt	et	tema	som	fenger	i	sosiale	medier.

5.2. Mediearbeid

Hold	Norge	Rent	har	arbeidet	på	flere	områder	for	å	få	pressedekning	i	tilknytning	til	årets	
Strandryddedag.	Dette	har	gitt	oppslag	i	nasjonale	medier	og	flere	intervjuer	i	radiokanaler.	

Hold	Norge	Rent	har	mål	om	at	egen	organisasjon	skal	profileres	i	alle	medieoppslag.	Hovedfokuset	
ved	årets	kampanje	i	tilknytning	til	årets	strandryddedag	har	blant	annet	vært	utarbeidelse	av	
felles	pressemelding	som	ble	tatt	ut	lokalt	av	kommuner,	renovasjonsselskaper,	organisasjoner,	
frivillige	ryddere	og	andre.	De	ulike	aktørene	som	har	deltatt	på	Strandryddedagen	har	benyttet	
pressemeldingen	for	å	få	mediedekning	av	egen	ryddeaksjon	med	fokus	på	forsøpling	og	strandrydding	
lokalt. 

Dette	har	resultert	i	mange	flotte	medieoppslag	i	lokale	medier,	noe	som	igjen	bidrar	til	ytterligere	
engasjement	blant	årets	strandryddere.	En	lokal	vinkling	i	media	gir	en	enda	større	motivasjon	til	
deltakelse	i	det	enkelte	lokalmiljø.	Dette	er	noe	av	det	viktigste	Hold	Norge	Rent	ønsker	å	oppnå	med	
kampanjen	-	å	øke	det	lokale	engasjementet.
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KULTUR

Klima- og miljøvernmi-
nister Tine Sundtoft stil-
te velvillig opp da padle-
klubben i hjemkommu-
nen inviterte til søppel-
rydde-aksjon i strandkan-
ten. Statsråden har alle-
rede gått foran med et 
godt eksempel: Tidligere 
i vår plukket hun og 
venner 20 sekker med 
strandsøppel på Skauer-
øya.

EMMA EMILE HØJLYNG FLØDE
redaksjon@lp.no

Strandryddedagen er en nasjonal 
dugnad der flere tusen frivillige 
landet over rydder sine lokale 
strender fritt for søppel. 

Padleklubben inviterte Tine 
Sundtoft til padling fra Verven på 
Kokkenes, til stranden ved Ålebekk 
der de skulle plukke søppel.  Sund-
toft var ikke vanskelig å be. Hun 
stilte opp i egen kajakk, som hun 
også bruker flittig. 

– Jeg har padlet mye i skjærgår-
den hele livet,  forteller klima- og 
miljøvernministeren  til Lillesands-
Posten. 

– Det er deilig å se at så mange 
mennesker møter opp selv om væ-
ret er dårlig, og i tillegg stiller vår 
sporty klima- og miljøvernminister 
opp for å plukke søppel med oss, 
skryter leder av Lillesand padle-
klubb Peter Jensen. 

Engasjement
Stadig flere engasjerer seg for søp-
pelrydding. 

– I Norge i fjor var det 12 000 
som deltok på strandryddingsda-
gen, mens det i år har økt til 20 000 
ryddere, skryter Tine Sundtoft. 

– En vanlig plastflaske bruker 
450 år på å bryte ned i naturen! 
forteller Sundtoft engasjert. 

– Årlig dør én million sjøfugl i 
Norge en smertefull død på grunn 
av slike plastflasker. Dyrene tror 
det er mat, og spiser av flaskene, 
fortsetter hun. 

– Alle har et ansvar, understre-
ker miljøvernministeren, og oppfor-
drer alle til å gjøre en innsats i søp-
pelplukking. 

– For meg er strandrydding og 
vår to sider av samme sak, forteller 
Sundtoft. 

– Tidligere i vår dro jeg og noen 
venninner ut til Skauerøya og ryd-
det 20 søppelsekker med søppel på 
strendene. 

Det er så lite som skal til, påpe-
ker hun, og forteller at hun helt 
siden hun var barn har benyttet 
enhver anledning til å plukke opp 
søppel når hun ferdes ute i natu-
ren. 

Reddet fugler og fisker
Også barn møtte opp for å rengjøre 
stranden for søppel. 

– Jeg plukker søppel fordi jeg vil 
ikke at fugler og fisker skal dø. Dy-
rene tror søppelet er mat, og der-
med spiser de det og mange dør av 

det, forteller Fransisca Madsen 
(snart 6). 

– Jeg plukker søppel for å finne 
skatter, forteller broren Storm (3). 

– Det er så dumt at noen kaster 
så mye søppel når det ødelegger 
naturen, skyter Fransisca inn. 

Oppfordrer alle til å ta et tak
l Den nasjonale dugnaden Strandryddedagen ble arrangert lørdag

STOR OPPSLUTNING: Mange frivillige stilte opp for å gjøre stranden ryddig.

PADLET: Tine Sundtoft padlet seg frem til stranden ved Ålebekk. AKTIVE SØPPELPLUKKERE: Søsknene Fransisca (snart 6) og lille-
broren Storm Madsen (3) var aktive søppelplukkere under lørdag-
ens aksjon. Her holder de frem fuglefjær som de fant på stran-
den.

INNSATS: Klima- og miljøvernministeren bidro til at stranden ble 
ryddig og fin.

FAKTA

l Strandryddedagen er en 
årlig, landsomfattende ak-
sjon i regi av Hold Norge 
Rent der man rydder stren-
der frie fra plast og søppel.  
Aksjonen begynte i 2011, 
og har vokst hvert år siden. 
l Hold Norge rents over-
ordnede mål er å engasjere 
frivillige til opprydding av 
søppel og farlig avfall i 
norsk natur, og å forebygge 
forsøpling av miljøet. 
l Hold Norge Rent skal og-
så bidra til økt gjenvinning 
ved at avfall samles inn 
gjennom etablerte retur- og 
innsamlingsordninger. 

l Kilde: holdnorgrent.no

Strandryddedag

20 Tirsdag 12. mai 2015

Amta 9. mai

Fremover 9. mai

Telemarksavisa 10. mai

Lillesands-Posten 12. mai

Halden Arbeiderblad 10. mai

Hitra Frøya 9. mai
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iTromsø 9. mai

Nordhordaland 12. mai

Sunnhordaland 10. mai

Lofotposten 10. mai

NRK 7. mai

Øyene 9. mai
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6. UNDERSØKELSE BLANT STRANDRYDDERNE

Hold	Norge	Rent	har	gjennomført	en	undersøkelse	blant	strandrydderne	for	å	få	innsikt	i	opplevelsen	
av	Strandryddedagen	og	nettsidene	med	ny	registreringsløsning	(“ryddeportalen”)	hvor	aksjoner	og	
funn	registreres.	Undersøkelsen	ble	sendt	ut	til	omtrent	760	mottakere,	og	per	august	hadde	296	
strandryddere	svart	på	undersøkelsen.	Dette	er	en	oppslutning	vi	er	svært	godt	fornøyd	med	for	å	få	
sikre	resultater.	At	så	mange	strandryddere	har	tatt	seg	tid	til	å	svare	på	undersøkelsen	viser	også	hvor	
stort	engasjementet	for	Strandryddedagen	er.

6.1 Informasjon om og motivasjon for deltakelse på Strandryddedagen

I	undersøkelsen	ønsket	vi	å	få	innsikt	i	hvor	strandrydderne	fikk	høre	om	Strandryddedagen.	Nærmere	
40	%	oppgir	at	det	er	gjennom	sosiale	medier	de	er	blitt	kjent	med	Strandryddedagen.	Det	er	også	flere	
kanaler	som	har	vært	viktige	i	denne	sammenhengen,	som	skole/arbeidsplass	og	organisasjoner.

I	løpet	av	året	er	det	blitt	sendt	ut	informasjon	til	rydderne	i	form	av	nyhetsbrev,	samt	informasjon	i	
tilknytning	til	egen	ryddeaksjon.	Vi	ønsket	imidlertid	å	få	innsikt	i	om	informasjonen	som	er	blitt	sendt	
ut	er	tilstrekkelig.	Over	80	%	oppgir	at	informasjonen	de	har	mottatt	er	tilstrekkelig.	Kun	9	%	oppgir	at	
de	har	fått	litt	for	lite	informasjon.	Totalt	sett	ser	det	ut	til	at	strandrydderne	har	fått	informasjon	av	
passe	mengde	og	kvalitet.	Hold	Norge	Rent	vil	imidlertid	arbeide	for	ytterlig	å	forbedre	informasjonen	
som	gis	til	strandrydderne.

Figur 4: Svarfordelingen på spørsmålet: ”Hvor fikk du høre om Strandryddedagen?”.
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I	undersøkelsen	fikk	strandrydderne	spørsmålet	“Hva	er	din	motivasjon	for	å	delta	på	strandrydding?”	
som	et	åpent	spørsmål.	Hele	90	%	tok	seg	tid	til	å	svare	på	dette	spørsmålet	og	svarene	gir	oss	et	
bilde	av	flere	viktige	motivasjonsfaktorer	for	strandrydderne.	Oppsummeringen	viser	at	det	er	flere	
motivasjonsfaktorer	som	står	sterkt	hos	rydderne.	Det	som	flest	oppgir	er	følgende:

• Holdningsskapende arbeid
• Skape	oppmerksomhet	om	marin	forsøpling
• Innsats	for	nærmiljøet
• Innsats	for	det	globale	miljøet
 
Det	er	med	andre	ord	stor	motivasjon	blant	rydderne.	Det	viser	også	svaret	på	spørsmålet	“Hvor	
sannsynlig	er	det	at	du	deltar	på	Strandryddedagen	neste	år?”.	Hele	95	%	oppgir	at	det	er	svært	eller	
ganske	sannsynlig	at	de	deltar	på	Strandryddedagen	neste	år.

6.2 Opplevelse av nettsiden og ny registreringsløsning

Nettsidene	til	Hold	Norge	Rent,	med	ny	registeringsløsning	med	ryddekartet,	blir	godt	mottatt	blant	
strandrydderne.	Hele	86	%	oppgir	at	de	har	et	svært	bra	eller	ganske	bra	inntrykk	av	nettsidene.

Figur 6: Svarfordelingen på spørsmålet: ”Hvor sannsynlig er det at du deltar på Strandryddedagen 
neste år?”.

Figur 7: Svarfordelingen på spørsmålet: ”Hva er ditt generelle inntrykk av Hold Norge Rent sine nye 
nettsider?”.

Figur 5: Svarfordelingen på spørsmålet: ”Fikk du tilstrekkelig informasjon på e-post i forbindelse 
med strandryddeaksjonen?”.
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Vi	ser	det	varierer	mer	når	vi	stiller	spørsmål	i	tilknytning	til	ulike	deler	av	løsningen	for	registrering	av	
aksjoner	og	funn.	En	stor	andel	oppgir	at	de	ulike	funksjonene	oppleves	som	svært	eller	ganske	enkle,	
men	vi	ser	også	at	det	er	en	viss	andel	som	oppgir	at	ikke	alt	er	like	enkelt.	Spesielt	opplever	flere	
registrering	av	funn	som	vanskelig.	

Ryddeportalen	er	ny	av	året	2015,	og	er	en	basis	for	videreutvikling	av	løsningen.	Hold	Norge	Rent	er	
derfor	opptatt	av	å	få	tilbakemelding	fra	brukerne	for	å	sikre	at	videreutvikling	også	møter	de	behov	
og	utfordringer	strandrydderne	har	i	møte	med	Hold	Norge	Rent	sine	nettsider.	Dette	er	svært	viktig	
informasjon	for	å	møte	forventningene	og	ønskene	til	de	100.000	strandrydderne	som	Hold	Norge	Rent	
har	som	mål	å	motivere	til	strandrydding	årlig.

Mange	strandryddere	gir	gode	tilbakemeldinger	når	vi	spør	om	detaljer	om	funksjonalitet	og	innhold	på	
nettsidene.	Det	er	også	en	stor	del	av	strandrydderne	som	har	kommet	med	innspill	på	hva	de	opplever	
som	utfordrende	og	som	har	forslag	til	forbedringer.	Dette	er	en	overordnet	oversikt	over	noen	av	
områdene	vi	ser	strandrydderne	er	opptatt	av	i	forbedringen	av	nettsidene	til	Hold	Norge	Rent:

• Forbedring	av	ryddekartet,	eksempelvis	forbedring	av	søke-	og	zoommuligheter
• Forbedring	av	påloggingsprosessen,	spesielt	for	de	som	har	flere	ryddeaksjoner
• Mulighet	for	opplasting	av	bilder	og	deling	av	ryddeaksjoner
• Forenkling/forbedring	av	registrering	av	funn
• Bekreftelser	og	mulighet	for	tilgang	til	egne	registrerte	funn
• Forbedring	av	mobilløsning,	spesielt	med	tanke	på	registrering	av	funn
• Bedre	tilgang	til	informasjon	om	Strandryddedagen

Figur 8: Svarfordelingen på spørsmålet: ”Hvordan opplever du følgende....?”.
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6.3 Avfallshåndtering på Strandryddedagen

Vi	ønsket	også	å	få	svar	på	hvordan	strandrydderne	opplevde	avfallshåndteringen	i	forbindelse	
med	Strandryddedagen.	I	undersøkelsen	spurte	vi	derfor	om	hva	som	ble	gjort	med	avfallet	etter	
strandryddeaksjonen.	Her	oppgir	nærmere	halvparten	av	strandrydderne	at	de	fikk	hentet	avfallet	av	
kommunen	eller	kommunalt	avfallsselskap.	6	%	oppgir	at	andre	aktører	har	hentet	avfallet,	mens	16	%	
oppgir	at	de	har	levert	avfallet	til	en	miljø-	eller	gjenvinningsstasjon.	10	%	oppgir	at	de	tok	med	avfallet	
hjem,	og	det	er	kun	1	%	som	oppgir	at	de	lot	avfallet	stå	igjen	på	stranden.	Det	kan	oppleves	som	en	
utfordring	for	strandrydderne	at	for	å	få	hentet	avfallet	må	en,	i	tillegg	til	å	registrere	aksjonen	på	
holdnorgerent.no,	også	registere	seg	hos	de	som	skal	hente	avfallet.	Dette	kan	skape	en	ekstra	barriere	
for	å	både	delta,	og	for	å	registrere	aksjoner	og	funn	på	Hold	Norge	Rent	sine	nettsider.
 

 

På	spørsmålet	“Hvordan	opplevde	du	avfallshåndteringen	i	forbindelse	med	Strandryddedagen?”	svarer	
hele	80	%	av	strandrydderne	at	det	oppleves	svært	eller	ganske	enkelt.	Vi	opplever	imidlertid	noe	
usikkerhet	blant	strandryddere	om	hvordan	de	skal	bli	kvitt	avfallet	etter	rydding.	Tilbudet	her	varierer	
fra	kommune	til	kommune.	Dette	er	noe	vi	får	svært	mange	henvendelser	fra	strandrydderne	om,	og	
det	oppleves	vanskelig	å	finne	informasjon	om	dette.	Når	strandrydderne	først	har	funnet	ut	hvordan	
de	skal	kvitte	seg	med	avfallet	er	de	imidlertid	fornøyd.	

Figur 9: Svarfordelingen på spørsmålet: ”Hvordan ble dere kvitt avfallet dere ryddet 
under Strandryddedagen?”.

Figur 10: Svarfordelingen på spørsmålet: ”Hvordan opplevde du avfallshåndteringen i forbindelse 
med Strandryddedagen?”.
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7. STØTTESPILLERE

Hold	Norge	Rent	takker	samarbeidspartnere	og	sponsorer	for	bidrag	gjennom	flere	år	og	bidrag	til	årets	
strandryddedag. 




